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 توحیدی گراییفطرت رویکرد با درسی ریزیبرنامه گفتمانی و آموزشی کارگاه ششمین

 

 

کی رئیس با حضور دکتر حسن مل توحیدی گراییفطرت رویکرد با درسی ریزیبرنامه گفتمانی و آموزشی کارگاه ششمین

ری و های تربیت و یادگیریزی درسی و تولید بستهریزی آموزشی، دکتر علی محبی معاون برنامهسازمان پژوهش و برنامه

 1911آبان  11 روز یکشنبه مورختربیت و یادگیری پژوهش و برنامه ریزی حوزه های های برخی از گروه ان و روسایسرپرست

 برگزار شد. انسازم لیمی جهرمی اینسالن شهید س در

مباحث دانشی مربوط به محتوا در یک جلسه توسط آقای  همانطور که مستحضریددر شروع این نشست علی محبی گفت: 

دکتر ملکی ارائه شد و در این جلسات نکات عملیاتی قرار است توسط ایشان ارائه شود. دوستان و همکاران عزیز اگر نکات یا 

ام قبلی دو گ امیدواریموارد فاز عملیاتی محتوا شویم. ها را مطرح کنند که نآ ؛دانندند و یا اشکالاتی را وارد میابهاماتی دار

لی محکم برداشته شده باشد و اگر اشکا ؛های تربیت و یادگیرییعنی تدوین رویکرد و منطق و همچنین تدوین اهداف حوزه

 ها برسد.ریزی گروهای به شورای برنامهرشته ای و بینفیقی، حوزهدارد به مرور اصلاح شود و اهداف به صورت تل

است و  مهم گام محتوایی خیلی یعنیگام سوم ما های تربیت و یادگیری تأکید کرد: ریزی درسی و تولید بستهمعاون برنامه

نامه ها از مهمترین عناصر برستگیآید که محتوا، اهداف و شایارتباط بسیار زیادی با گام دوم یعنی اهداف دارد. به نظر می

 درسی است.

ر هایی نیز روی عناصکنند، افراد و گروهاظهار داشت: همزمان با دوستانی که روی بحث محتوا و اهداف کار میمحبی دکتر 

شکالاتی . ارا به من تحویل دادند آن اند که امروز اولین ویرایشها را کار کردهکنند. یک گروه بحث روشدیگر دارند کار می

ا ها مراجعه کنند و بحث مربوط به هر گروه را بداشت که من برایشان نوشتم. باید اصلاح کنند و بعد به روسای محترم گروه

 ها قرار بگیرد.ها ارائه کنند تا در دستور کار آننویس به گروهعنوان پیشخود عزیزان آنجا در میان بگذارند و به
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ارزشیابی هم بررسی تطبیقی خیلی خوبی در کشورهای مختلف انجام گرفته است. محتوا کاملاً  وی افزود: در بحث مربوط به

جام تا آخر هفته به سران . امیدواریم که آن رااستانجام  در حالهای مختلف بندی شده است و کار آن متناسب با گروهدسته

ند. امیدواریم کبرسانیم و بعد ارائه کنیم. یکی دیگر از عزیزان هم متولی بحث نقش خانواده است که آن بخش را تنظیم می

های درسی را داشته باشیم که دوستان ما در گروه های راهنمای برنامهعناصر و مؤلفه ینویس همهماه پیشکه تا پایان آبان

 گروه کارشان را انجام بدهند. 11و فناوری پژوهش 

 سه رویکرد نسبت به محتوا

داخت و گرایی توحیدی پرهای مطرح شده توسط دکتر ملکی در نشست قبلی فطرتمحبی به مرور صحبتدکتر در ادامه 

ماتی داشتند و دگرایی توحیدی راجع به محتوا فرمایشاتی داشتند. یک بحث مقگفت: آقای دکتر ملکی در نشست قبلی فطرت

بعد به اصول سازماندهی محتوا پرداختند. در آنجا فرمودند که ما سه رویکرد نسبت به محتوا داریم که دو رویکرد یا دو دیدگاه 

سانی ها کاند به تک عنصریون. ایندانند و اصلاً معروفافراط و تفریطی هستند. یک عده برنامه درسی را معادل محتوا می

ثل جان گرایان به سرکردگی افرادی مها پیشرفتپندارند. در مقابل اینه درسی را چیزی فراتر از محتوا نمیهستند که برنام

ها تفریطی هستند و اعتقاد دارند که اصلاً محتوا جزو عناصر برنامه درسی نیست و اصلاً محتوا لازم گیرند که ایندیویی قرار می

 خورد.شود و همه چیز سر کلاس رقم میآموز و معلم محقق میدانش نیست، بنابراین همه چیز تحت تجربه زیسته

آید دیدگاه معتدلی است این است که محتوا اتفاقاً از مهمترین عناصر برنامه درسی است. وی افزود: اما دیدگاهی که به نظر می

 براساس این رویکرد قبول داریم. عنوان یکی از مهمترین عناصر برنامه درسی قبول داریم و کارمان راما هم محتوا را به

 اصول ضروری در تدوین محتوا

های تربیت و یادگیری یادآور شد: دکتر ملکی بعد از بحث مقدماتی وارد اصول شدند ریزی درسی و تولید بستهمعاون برنامه

توجه به  ند. یکی از آن اصولها داشته باشیم تأکید کردای به آنو به برخی اصول که لازم است ما در تدوین محتوا توجه ویژه

های کلان است. اصل دیگر توجه و پیروی از اهداف برنامه درسی حوزه مربوطه و برنامه درسی ملی است اهداف و سیاست

عنوان اسناد بالادستی بپردازیم. یکی دیگر از مسائلی که باید به آن پرداخته شود توجه به مسائل و نیازهای که ما باید به آن به

شناختی شناختی است و مبانی جامعهها مبانی جامعهکنیم یکی از آناعی است. وقتی ما به مبانی طراحی درسی مراجعه میاجتم

هایی که جامعه با آن مواجه است و انتظاراتی که جامعه از تعلیم و تربیت یعنی اصل توجه به مسائل و نیازهای اجتماعی و دغدغه
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به علایق  شناختی هم یعنی توجهشناختی است و مبانی رواندر مبانی برنامه درسی، مبانی روانعمومی دارد. یکی دیگر از مبانی 

وا مورد عنوان اصول در تدوین محتها باید بههای متربی. مبانی سوم هم مبانی فلسفی است که همه آنها و شایستگیو ویژگی

 توجه قرار گیرد.

و اصل توجه به رشد همه جانبه و تک نگری نگاه نکردن دیگر اصولی است محبی ادامه داد: اصل وحدت و یکپارچگی دکتر 

عنوان یک بخش از یک مجموعه به هم تربیت و یادگیری باید خودش را به یآموزد که هر حوزهکند و میکه به ما دیکته می

های هم باید گروه د ولی پیش دبستانگیرگانه قرار نمیهای یازدهپیوسته ببیند. درست است که حوزه پیش دبستان در میان گروه

ای داریم و هم وحدت کنیم هم وحدت حوزهگانه را در خودش ببیند. ما وقتی از وحدت و یکپارچگی صحبت مییازده

و  ها ببینندها باید جای خودشان را در هر کدام از آن ساحتساحت تربیت و یادگیری داریم که هر کدام از گروه 6ساحتی. 

و  شان به این باشد که وحدتها باید حواسها ایفا کنند را هم ببینند. بنابراین همه حوزهید در دیگر ساحتنقشی که با

 یکپارچگی را حتماً مد نظر قرار بدهند.

محوری به این معناست که محوری را هم مطرح کردند. برهانافزود: آقای دکتر ملکی اصول دیگری مثل اصل برهان وی

محور داشته محور و استدلالکه خود محتوا عقلکنیم باید دو ویژگی برجسته داشته باشد. اول اینمحتوایی که ما مطرح می

پرور که این محتوا باید تعقلداشته باشیم. دوم این لی و استدلالی قوی برای آنعق یباشد و هرکس به آن مراجعه کرد ما پشتوانه

گر بار آموز فکور، خلاق، جستجوگر و پرسششود، دانشآموز ارائه میپرور باشد. یعنی وقتی این محتوا به دانشو استدلال

، تفکری آموز را از همان ابتدا تعقلیتوا باید دانشآموز منفعلی که منتظر است یک چیزی را به او بگویند. محبیارید، نه دانش

 شاءالله بتواند کار خودش را انجام بدهد. و استدلالی بار بیاورد که ان

 تجربیعلوم توسط سرپرست گروه  هاطرح پرسش

در ادامه نشست احمد احمدی سرپرست گروه علوم تجربی برخی سوالات و ابهامات را مطرح کرد. احمدی گفت: در صفحه 

د اول دهد بعد از بنهای کلی که عناصر مختلف را دارد توضیح میگیریبرنامه درسی ملی در بحث رویکرد و جهت 19و  12

گوید که محتوا داند، در بند دوم میا، تجربیات و یادگیری میهای منجسم و هماهنگ از فرصتکه محتوا را مجموعه

 های مورد انتظار ازها یا همان اهداف حوزههای اساسی مبتنی بر شایستگیهای کلیدی و مفاهیم و مهارتدربرگیرنده ایده

که آقای دکتر ملکی مطرح  های کلیرا دنبال کنیم یا همان ویژگی 2خواهیم مدلی براساس بند آموزان است. آیا ما میدانش
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نجام شود؟ چون ها اها براساس آنبندی دانشی، مهارتی و نگرشی داشته باشیم و چینشکردند را دنبال کنیم و بعد یک تقسیم

 ها واقعاً دو نوع تولید محتوای مختلف برای بخش برنامه درسی است.این

ملی که بحث مربوط به اصول حاکم بر انتخاب راهبردهای  برنامه درسی 44بیان کرد: در صفحه  مسئول گروه علوم تجربی

ردهای های راهبهای خود محتوا است. یعنی هم ویژگیکنیم اغلب ویژگییادگیری است وقتی آن بندها را مطالعه می-یاددهی

کلی حاکم  انینامکان درک و تفسیر قو"گوید های محتوا است. مثلاً در یکی از بندها مییادگیری است و هم ویژگی-یاددهی

که این  "آموزان فراهم کند.ها را همراه با افزایش بصیرت در دانشهای علت ومعلولی یا وابستگی پدیدهبر هستی و رابطه

 41و  44کنم که صفحه یادگیری است و هم ویژگی محتوا است. از این جهت فکر می-ویژگی هم ویژگی راهبرد یاددهی

 کند.که مطالبی را در ارتباط با محتوا آورده است کمک می 12برنامه درسی ملی هم به صفحه 

کردیم و بعد مفاهیم اساسی و مفاهیم های کلیدی را مشخص میطور بود که ما  ایدههای قبلی اینیادآور شد: برنامهاحمدی 

 .شدندها وارد کار میها و خرده مهارتکردیم و بعد خرده مفاهیمها مشخص میاساسی را بر اساس آن

 پاسخ محبی به سوالات احمدی

تر ملکی چه که آقای دکگفت: آن مدی مطرح شد پاسخ داد. محبیعلی محبی به سوالات و ابهاماتی که توسط اح دکتر سپس

 مطرح کردند و بنده هم امروز تأکید کردم خود محتواها نبود، بلکه اصول تهیه و تدوین محتوا و اصول سازماندهی بود. بنابراین

 چه که در برنامه درسی ملی آمده است تعارضی ندارد.ه در جلسه قبل و در این جلسه مطرح شد با آننکاتی ک

برنامه درسی که بندی تحت عنوان  44های یادگیری در ادامه بیان کرد: در مورد صفحه ریزی درسی و تولید بستهمعاون برنامه

های راهبردها را بگوییم آن ویژگی ممکن است خواهیم ویژگیراهبردها مطرح شده باید این را در نظر داشت که وقتی می

گوید محتوا باید طوری تهیه شود که رشد همه جانبه متربی ویژگی محتوا هم باشد. به نظر من این هم اشکالی ندارد. مثلاً می

ی از منافاتی ندارد اگر بعضخواهی مطرح کنی. بنابراین خواهی روش را بگویی نیز همین را میرا مد نظر قرار بدهد. وقتی می

 ها مشترک باشد.های اینویژگی

چه که دکتر ها بپردازید با آنها، مفاهیم و مهارتکه شما به ایدهمحبی در ادامه خطاب به مسئول گرو تجربی گفت: ایندکتر 

ش، درسی ملی بحث دان ملکی مطرح کردند و از دانش، نگرش و مهارت سخن گفتند تفاوت زیادی با هم ندارند. علم برنامه

ها را با ها آمده است. به نظر من شما باید اینها، مفاهیم و مهارتکند و در راهنمای ما بحث ایدهنگرش و مهارت را مطرح می
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ها در ز آنو بعضی ا زنیم این مفاهیم در دانشهمدیگر تلفیق کنید. این کار شدنی است. وقتی ما از مفاهیم اساسی حرف می

 گنجد.مهارت هم مینگرش و 

 رویکردهای خرد در انتخاب محتوا

انتخاب محتوا در چارچوب راهنمای برنامه "های وی درباره این نشست در ادامه با حضور دکتر حسن ملکی و صحبت

وحیدی گرایی ترویکرد عام ما فطرت . رئیس سازمان پژوش در شروع سخنانش گفت: در انتخاب محتواادامه یافت "درسی

درسی بالای سر همه ما قرار دارد و رویکرد خاص آن هم رویکردی است که خود گروه  یعنوان یک چتر برنامهکه بهاست 

ها رویکردهای کلان ما هستند و ما یک سری رویکردهای خرد هم کند. اینمربوطه براساس ماهیت کار خودش انتخاب می

 داریم. 

توانیم از است که ما در تک تک عناصر دنبال خواهیم کرد. ما در محتوا می دکتر ملکی افزود: رویکردهای خرد رویکردهایی

م در عنصر توانیحرف بزنیم. می رویکرد خرد تدوینتوانیم در عنصر هدف از رویکرد خرد انتخاب محتوا حرف بزنیم. می

حی زشیابی از رویکرد خرد طراتوانیم در عنصر ارهای تدریس حرف بزنیم. میهای تدریس از رویکرد خرد پیشنهاد روشروش

توانیم در عنصر خانواده از رویکرد مربوط به مناسبات با عنصر نظام ارزشیابی برنامه درسی خودمان حرف بزنیم. همچنین می

 خانواده حرف بزنیم.

 ویکرد خرد اول: رویکرد تعلیمی و تربیتیر

کرد جا بنده دو رویب محتوای ما چیست، افزود: در اینملکی در ادامه با طرح این پرسش که در عنصر محتوا رویکرد انتخا

اند. یعنی اگر ما متوجه این دو رویکرد شویم و عمل کنیم دو وجه کنم که این دو ضد هم نیستند بلکه مکمل همخرد مطرح می

بیتی یا رویکرد کرد ترکنیم. رویکرد اول ما این است که محتوا را با رویکرد تعلیمی انتخاب کنیم یا روییک چیز را دنبال می

یافته که در تعلیم و تربیتی؟ اگر بگوییم رویکرد ما تعلیمی است معنایش این است که محتوای ما مجموعه دانشی است نظام

جا چندان به ها بُعد تعلیمی دارند و ما در اینها هم کتاب درسی است. اینشود و یکی از آنهای ما ساماندهی میمواد و رسانه

 کنیم. این با رویکرد موضوع محور، علم محور و امثالهم تناسب بیشتری دارد.ی تربیت اندیشه نمیهاجنبه

ایم. له گرفتهایم از این فاصهایی که کردههای ما رویکرد تعلیمی داشتند ولی الآن با تلاشوی افزود: در گذشته خیلی از کتاب

مبتلا به این شویم که محتوا را با رویکرد تعلیمی صرف انتخاب کنیم. خواهم بگویم که مبادا ما در موقعیت جدید هم اما می
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لیمی گویم صرفاً رویکرد تعحال آیا رویکرد تعلیمی به طور مطلق کنار گذاشتنی است؟ خیر، اصلاً این عرض را ندارم. می

 نباید باشد.

ه وقتی یکرد تعلیمی رویکرد تربیتی است. البتدر ادامه بیان کرد: نقطه مقابل روو برنامه ریزی آموزشی رئیس سازمان پژوهش 

یتی است و رویکرد شناسی ترببلکه منظور تربیت به معنای روان دکنم ذهن شما نباید به سمت تزکیه برواز تربیت صحبت می

رح طکند. یعنی هر جا تربیت مهای عملی اولویت پیدا میهای ذهنی و تلاشتربیتی به این معناست که مهارت، عمل، تلاش

باشد باید متربی وارد میدان شود و خود متربی فکر و تلاش کند و خود او وارد مباحثه شود. بنده اسم این رویکرد را رویکرد 

ابعاد تربیت اعم از تربیت عقلانی، تربیت اجتماعی و  یکه ممکن است در این رویکرد تربیتی همهگذارم. ضمن اینتربیتی می

ما در این رویکرد آن تعلیم و دانشی که برای ما دارای اهمیت است دیگر مد نظر نباشد. بنده تربیت علمی مد نظر باشد، ا

 گویم که رویکرد تربیتی هم کنار گذاشتنی نیست ولی تنها منحصر شدن به رویکرد تربیتی با برنامه درسی ما سازگار نیست.می

ه این توجه ربیتی سازگار است. یعنی باید در انتخاب محتوا بملکی تأکید کرد: با برنامه درسی ملی، رویکرد تعلیمی و ت دکتر

ها و ساختارگراها بگوییم گونه نیست که مانند اکانستراکتیویسمبرای ما ارزش دارد. این با اصالتداشته باشیم که دانش و علم 

نداریم. ما اعتقاد داریم که خود شود. ما همچین اعتقادی ها در ذهن ساخته میدانش در بیرون موضوعیت ندارد و همه دانش

هد د. این یعلمهم نشان میباشند "یزکیهم و یعلمهم"اند تا ها آمدهدانش اصالت و موضوعیت دارد. در رسالت انبیاء هم آن

خواهند تعلیم دهند. اما اگر فقط تعلیم باشد معنایش این است که ما وجود یادگیرنده که دارای عقل، ها میعلمی هست که آن

یرنده را فقط ایم. یعنی یادگایم و به بعد تربیتی او چندان توجه نکردهاراده، اختیار، ابتکار و خلاقیت است را نادیده گرفته

عنوان کسی که باید تلاش کند تا علم را بفهمد. اما چنانچه ما تربیت و تعلیم کننده علم قبول داریم و نه بهعنوان یک دریافتبه

شود. تولید شود. هر جا تربیت با تعلیم گره بخورد از آنجا دانش تولید میشیم نتیجه آن تولید علم و دانش میرا توأمان داشته با

تواند مولد دانش تواند مولد دانش باشد و نه تعلیم تنها میدانش مربوط به نقطه اتصال تعلیم با تربیت است. نه تربیت تنها می

 ن رویکرد تعلیمی و تربیتی را داریم.باشد. بنابراین ما در انتخاب محتوایما

 رویکرد خرد دوم: بخشی از محتوا باید از پیش طراحی شده باشد

معاون وزیر آموزش و پرورش درباره رویکرد خرد دوم در انتخاب محتوا گفت: سوال این است که آیا ما اعتقاد داریم همه 

کردنی  کنیم یا اعتقاد داریم که بخشی از این محتوا از قبل طراحی چیز محتوا را باید از قبل با رویکرد تعلیمی و تربیتی طراحی
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دهد که ما همه چیز را از قبل طراحی کنیم؟ ما ناگزیر هستیم که بخشی از محتوای نیست و منطق یادگیری هم به ما اجازه نمی

ما. اصلاً منطق تربیت و باشد. یعنی بخشی از آن از پیش طراحی شده باشد نه همه محتوای  Preplannedما اصطلاحاً 

یم و اعنوان بزرگسالانی که شورا تشکیل دادهمحتوای ما از پیش طراحی شده باشد. ما به یکند که همهیادگیری اقتضا نمی

ایم و معتقدیم این محتوا از قبل طراحی شده و باید درصد محتوا را با درایت انتخاب کرده 74ایم حدود فکر و اندیشه کرده

درصد باید در تعاملات تولید شود. حالا یا در کلاس  94مانده چطور؟ اعتقاد داریم که آن درصد باقی 94د، اما آن تدریس شو

درس و یا در بیرون از کلاس درس. البته این مسئله درصد بردار نیست و این یک بحث کیفی است و بنده آن را فقط جهت 

رویکردی است که بخشی از محتوای ما از قبل طراحی شده است و یک  تقریب ذهن همکاران گفتم. پس در اینجا رویکرد ما

 بخشی از آن هم ضمن تعاملات طراحی خواهد شد.

 کندایده کلیدی راه را برای ما شفاف می

ملکی تأکید کرد: با دو رویکرد خردی که عرض کردم اگر بخواهیم چارچوبی را به شما معرفی کنیم یک عنصر همان  دکتر

ایم، منتها مانده است چون ماندگار است و باید آن را سال قبل مطرح کرده 24لیدی است. ما این ایده کلیدی را عنصر ایده ک

حفظ کرد. ایده کلیدی مفاهیم انتزاعی است که هنوز دارای تصاویر ذهنی شکل یافته و دقیق نیستند، اما وقتی که از ایده کلیدی 

زنیم. به قدری کلی هستند که هنوز تصویر ذهنی روشن و شفافی داریم حرف می زنیم از مفاهیم انتزاعی خیلی کلیحرف می

اند. ایده یک هستند ولی خیلی ذهنی و انتزاعی های کلی هم وجود ذهنیبرایش نداریم چون مفهوم وجود ذهنی است. ایده

شود. اصول و قوانین متعدد دیگر باز میهای نو، مفاهیم و نوع نوآوری و خلاقیت است و با مطرح کردن یک ایده راه برای شیوه

 کند.اما راه ما چیست که باید باز شود؟ راه ما انتخاب محتوا است. ایده کلیدی راه را برای ما شفاف می

رئیس سازمان پژوهش افزود: ایده کلیدی باید از روح حاکم بر اهداف استنباط شود. در واقع مبنا اهداف است. ما در اهداف 

شیم و فکر کنیم و روح حاکم بر اهداف را درک کنیم. هر اهدافی یک روح دارد که آن روح را باید فهمید. چه ندیاباید بی

برگرفته  عنوان مفاهیم انتزاعیتواند این روح را بفهمد؟ ممکن است یک فرد یک نظری داشته باشد، اما ایده کلی بهکسی می

اصرار داریم هر گروهی شورا نداشته باشد کارهایش ابتر است به خاطر که از اهداف کار یک گروه و شورای خبره است. این

 تواند کاری کند.ریزی درسی ماهیتاً کار گروهی است و فرد نمیهمین است. برنامه
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که قدم اول تفکر در اهداف به قصد کشف روح حاکم بر آن اهداف یا روح پنهان در بطن آن اهداف است، ملکی با بیان این

له دوم این است که سعی کنیم روح دریافت شده را در قالب مناسب یا یک واژه یا یک عبارت بیان کنیم. ممکن افزود: مرح

 .است ایده کلی ما یک کلمه و ممکن است یک عبارت باشد. ایرادی ندارد. مهم این است که بشود بیان کرد

دارد تا ما ایده کلی و روح حاکم را خوب بفهمیم  بیان کرد: راه دیگری که وجود عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی

)بارش مغزی(. شما در فهم روح اهداف و دریافت ایده کلی به بارش  Brain Stormingیک تکنیک خلاقانه است به نام 

با  تواند باشد. تعیین این ایده کلی همهای کلی چه چیزهایی میمغزی خیلی اهمیت بدهید. افراد بیایند نظر بدهند که ایده

ل خلاقیت است و هم زمینه شود. ایده کلی هم محصوپردازی در بحث خلاقیت مطرح میخلاقیت رابطه دارد. معمولاً ایده

کند. خلاقیت. محصول خلاقیت است یعنی هر مقدار آن شورا و آن فرد تفکر خلاق داشته باشد در فهم ایده کلی بهتر عمل می

 های بعدی.شود برای خلاقیتای میبعد این ایده که محصول خلاقیت است خودش زمینه

 

 عناصر اصلی و چهارگانه برنامه درسی

ه باره گفت: دقت داشته باشید که بعد از رسیدن به ایدر ادامه به عناصر اصلی برنامه درسی اشاره کرد و در ایندکتر ملکی د

های اساسی عناصر اصلی برنامه درسی است. اگر یکی ها و نگرشهای اساسی، مفاهیم اساسی و ارزشکلی سه عنصر مهارت

 .خواهد شد از این سه عنصر را حذف کنید برنامه درسی شما لرزان

بر سه عنصر اصلی برنامه درسی یک عنصر مهم دیگر هم  که علاوهبا بیان این رییس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

وجود دارد، افزود: رویکرد ما باید تعلیمی و تربیتی باشد و اگر بخواهد این تعلیم و تربیت پیوند بخورد و اصطلاحاً چفت شود، 

یت دارد تا بتواند ها اولوهای تربیت و یادگیری باید ببینید کدام فرآیندها برای گروه آندارد. مدیران گروهاحتیاج به فرآیندها 

بعد تعلیمی و تربیتی را به هم پیوند بزند. برنامه درسی هم باید دو بعد تعلیمی و تربیتی را داشته باشند و این دو بعد باید به 

 پشتیبانی شوند. بنابراین یک عنصر چهارمی هم وجود دارد که همان عنصر فرآیندها است.فرآیندهای تعلیمی و تربیتی  یوسیله

رود و همه قبولش داریم فرآیند تفکر است. البته ممکن است ترین فرآیند که اصطلاحاً مو لای درزش نمیوی افزود: معروف

قیق بعضی فرآیندها مشترک هستند. مثلاً تفکر یا تحدر مطالعات اجتماعی فرآیندهایی باشد و در علوم فرآیندهای دیگر، اما 

 فرآیند مشترک هستند.
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 تدوین محتوا در گروه تجربی و گروه زبان و ادبیات فارسی

های گروه تجربی در زمینه تدوین محتوا اظهار داشت: ما به در ادامه احمد احمدی سرپرست گروه علوم تجربی درباره فعالیت

ای کلان در نظر بگیرد و این سامانه از چند منظر علوم تجربی جهان مادی را سامانه"عنوان  یک ایده کلی خیلی بزرگ تحت

های کلیدی متناسب با این ایده بزرگ یکی ساختار و عملکرد، روابط و الگوها و پایداری، به ایده رسیدیم. بعد "مطالعه شود

لیدی کل عنوان ایده کها را بهایده کلی روش علمی رسیدیم. ما اینها نیز به گیری رسیدیم و در ارتباط با مهارتتغییر و اندازه

ها های اساسی مشخص کردیم و بعد از آن خرده مفاهیم و خرده مهارتدر نظر گرفتیم و بعد آمدیم برایشان مفاهیم و مهارت

 های کلیدی سطح زدیم.ها را براساس ایدهها شدیم و دورهرا مشخص کردیم. بعد از این کل خارج شدیم و وارد دوره

یت و یادگیری نیز های تربریزی درسی و تولید بستهریزی دوره ابتدایی دفتر برنامههمچنین معصومه نجفی پازوکی معاون برنامه

باره گفت: من در مورد زبان فارسی در دوره اول ابتدایی کار کرده بودم. آقای دکتر ملکی، بحث شما برای من خیلی در این

ساعت جلسه با کارگروه تخصصی  244به این دلیل که کاملاً با آن مسیری که ما رفتیم انطباق داشت. ما حدود  جذاب بود،

ایده کلی را از میان  4ها ریز کردیم و استانداردهای پایه را هم درآوردیم. بعد توانستیم داشتیم و اهداف را حتی تا سطح پایه

ها ای زبان فارسی شامل صورت زبان، معنی، کاربرد و خلق ادبی بود که این ایدهایده کلیدی ما بر 4استخراج کنیم.  اهداف

 بندی کنیم.واقعاً مسیر ما را نظم دادند و ما توانستیم تمام مسیرمان را منظم و دسته

لیدی های ککنم آنچه که خانم دکتر نجفی فرمودند با بحث ایدهدکتر محبی درباره سخنان نجفی پازوکی گفت: من فکر می

های اساسی را ها و ارزشاند مفاهیم، مهارتهای اساسی قدری متفاوت بود. ایشان آمدهها، مفاهیم و ارزشو بحث مهارت

آموز را باید به آن سطح صورت، معنی، کاربرد و خلق جایی است که دانش 4اند اند و گفتهبندی کردهاند و سطحسطح زده

اندازد. در ها سایه میگیرد. ایده کلیدی یک چیزی است که بر همه اینه کلیدی را نمیبرسانند. این خوب است ولی جای اید

 واقع ایده کلیدی واسط بین اهداف و محتوا است.

 نسبت بین ایده کلی با عناصر چهارگانه

در ادامه دکتر ملکی درباره برخی ابهامات مطرح شده توضیحاتی را ارائه داد. رئیس سازمان پژوهش گفت: نکته اول این است 

رسد نسبت بین ایده کلیدی با عناصر اربعه و چهارگانه، نسبت جزء و کل است. یعنی ایده کلیدی یک کل است که به نظر می

هایی هستند که از ها، اجزاء و مولفههای اساسی و نیز فرآیندها و روشها و نگرششهای اساسی، ارزو مفاهیم اساسی، مهارت
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شوند. درست است که در بعضی از موارد ممکن است این عناصر اربعه نسبت به ایده کلیدی دل ایده کلی استنباط و استنتاج می

به  و کل است. در مثل مناقشه نیست. بدن ما یک کل جنبه روشی هم داشته باشند، اما اصالت با آن نیست. اصالت با رابطه جزء

 ها به مثابه آن عناصر چهارگانه هستند.مثابه ایده کلی است. بدن ما دست، پا، مغز و... دارد و این

 تفاوت مهارت با فرآیند اساسی

 ن است این سوال مطرحایم فرآیند. ممکایم و یک جا گفتهافزود: نکته دوم این است که ما یک جا حرف از مهارت زده وی

های اساسی، همین. اما فرآیندها و کنیم کدام مهارتهای اساسی معین میها با هم چیست. ما در مهارتشود که فرق این

زنیم که ، یعنی داریم از یک سیر و فرآیندی حرف میxگوییم فرآیند ها هستند. وقتی میها مکانیزم تحقق آن مهارتروش

کنم که تفکر یک مهارت اساسی است ولی فرآیند مهارت محقق خواهد شد. درباره تفکر عرض میاگر اعمال شود فلان 

 ورزی یک فرآیند است.اندیشه

 آن و عناصر چهارگانه دیمثال دکتر ملکی از ایده کلی

رد. ملکی رح کمثالی از ایده کلیدی و عناصر چهارگانه مرتبط با آن را مط سپس و برنامه ریزی آمزوشی رئیس سازمان پژوهش

یک ایده کلیدی است. حالا بنده اگر بخواهم در ارتباط با این ایده کلیدی به یک مفهوم  "گراجامعه تحول"برای مثال  گفت:

، مهارت اساسی "نقش فرد در جامعه تحولی"اساسی، یک مهارت اساسی و یک ارزش اساسی اشاره کنم، مفهوم اساسی من 

گرا وصل ها به ایده کلی جامعه تحولاست. هر سه این "سلامت جامعه"زش اساسی من و ار "نقد و اصلاح اجتماعی"من 

 ود پیدا کرد.شاست. فرآیندهای اساسی را هم به تناسب می "قوه تحلیل اجتماعی"توانم مثال بزنم است. مهارت دیگری که می

است که  ها کافیکنم در هر یک از گروهمی در پایان سخنانش گفت: من به توان کارشناسی همکاران تردید ندارم و فکر وی

ربعه هم های کلیدی به عناصر اکنند و از طریق ایدههای کلیدی را دریافت میشان اندیشه کنند. بی تردید ایدهفقط به اهداف

ن باشد که ما اگر اخواهند رسید. منتها فراموش نکنیم که ما از مسیر برنامه درسی ملی نباید زاویه بگیریم. همیشه باید به خاطرم

زنیم. آن زنیم در میدان مفهومی برنامه درسی ملی داریم حرف میها حرف میها و نگرشراجع به مهارت، مفاهیم و ارزش

 شاءالله وارد عنصر محتوا شوند. ها دیگر انمیدان را خاطرمان باشد. بر همین اساس مشترکاً کمک کنیم تا گروه


